
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 209 DEL 13-04-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 30 del 13-04-2017

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE SPESA PER ACQUISTO CARTE DI IDENTITA'.

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(ai sensi dell'art. 6 della L.R. 10/1991)
 

PREMESSO:
- che l’art.3 del R.D. 18.06.1931, sostituito con l’articolo unico della legge 18.02.1963 e
modificato dall’art.10 del D.P.R. 30.12.1965 n. 1656, fa obbligo al Sindaco di rilasciare una
carta di identità al cittadino maggiore degli anni 15 residente o dimorante nel Comune che
ne faccia richiesta;
- che per i servizi Demigrafici necessita procedere all'acquisto di n. 500 carte di identità,
formato cartaceo,  in quanto l'esigua scorta esistente non è sufficiente a far fronte alle
richieste di rilascio del documento per l'anno in corso presso la Prefettura di Caltanissetta
secondo le modalità previste dal D.P.R. 4.4.1973 e per il ritiro secondo l’art.11 della Legge
23.12.1993 n.559;
 
ATTESO che l'esigenza di approvvigionarsi dei modelli di carta di identità scarturisce dalla
crescente richiesta di tale documento anche per i minori stante la soppressione per legge
dell'età minima richiesta per il rilascio di tale documento;
 
RICHIAMATA la Deterinazione n.      del con la quale è stato assunto impegno di spesa
dell'importo di €. 215,00 per il pagamento alla Prefettura di Caltanissetta sul conto di
Tesoreria unica in ragione di €. 0,44 per carta di identità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in
cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l’esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi
del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nelcorso della gestione provvisoria l’ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 209/2017



spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio
di previsione per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 31
marzo previsto dall'art. 5, comma 11 del D.L. 30 dicembra 2016, n.244;

VISTI gli stanziamenti relativi all'esercizio 2017 del bilancio di previsione approvato per il
periodo 2016-2018 dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 28 del 18 ottobre 2016;
 
DATO ATTO che la spesa rientra tra quelle tassativamente regolate per legge,
ammissibile ai sensi del comma 2 dell'art. 163 del TUEL, necessaria al fine di non
interrompere la continuità del servizio, ;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,
 

SI PROPONE
1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;
 
2) DI LIQUIDARE in favore della Prefettura di Caltanissetta, la somma di €. 220,00, per
l'acquisto di n.500 modelli di carta di identità sul conto di Tesorie Unica.
 
3) DI EMETTERE a carico del redigendo bilancio di previsione per il corrente esercizio
finanziario 2017, a valere sul macroaggregato 01.07.1.103 - capitolo 950/8 “spese
stampati, cancelleria, e varie ufficio anagrafe e stato civile”, mandato di pagamento per €.
220,00, in favore dela Prefettura di Caltanissetta;

4) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento attraverso girofondi in Tesorie Unica e
come beneficiario il CAPO X CAPITOLO 2368 - ART.3 - IBAN
IT68Y0100003245511010236803.

5) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria
per gli adempimenti di cui all'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;
6) DI PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi sull'Albo Pretorio on line
del Comune di Villalba;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

CONSIDERATO che con determinazione sindacale n. 04 del 15 febbraio 2017 è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 209/2017



ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;

D E T E R M I N A
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
 Villalba, 13-04-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 209/2017


